



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ARARUNA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
1.0	INSTALAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						
1.1	Licença, Taxas , Placa e aprovação do projeto	vb	1,00	500,00	500,00		0,00
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						
2.1	Demolição de reboco em argamassa de cal, cimento ou mista	m ²	103,00	3,30	339,90		0,00
2.2	Demolição de coberta em telha de fibrocimento inclusive madeiramento - com armazenamento	m ²	233,00	10,32	2.404,56		0,00
2.3	Demolição de piso cimentado(inclusive grampos)	m ²	21,75	8,58	186,62		0,00
2.4	Retirada de portão de ferro	m ²	4,44	3,30	14,65		0,00
2.5	Remoção de pintura externa	m ²	412,20	1,20	494,64		0,00
2.6	Demolição de piso	m ²	9,60	9,25	88,80		0,00
2.7	Demolição de revestimento em cerâmica	m ²	44,00	4,70	206,80		0,00
2.8	Retirada de portas inclusive forras – com reaproveitamento	und	2,00	12,07	24,14		0,00
2.9	Demolição de alvenaria de 1/2 vez incluindo revestimento	m ²	9,00	4,83	43,47		0,00
2.10	Demolição de forro com reaproveitamento	m ²	13,90	4,85	67,42		0,00
2.11	Retirada de lavatório em louça com armazenamento	und	2,00	8,20	16,40		0,00
2.12	Retirada de bacia sanitária com armazenamento	und	2,00	11,16	22,32		0,00
2.13	Demolição de jardim frontal inclusive bota fora	Vb	1,00	150,00	150,00		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ARARUNA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
2.14	Retirada de porta de divisória	und	1,00	10,50	10,50		0,00
2.15	Retirada de placa de identificação com armazenamento	Vb	1,00	100,00	100,00		0,00
3.0	ELEVAÇÃO						
3.1	Alvenaria 1vez, com tijolos 8 furos, (embasamento) - 1:8(cimento:areia)	m ²	1,55	46,81	72,56		0,00
3.2	Alvenaria 1/2vez c/verga/contra-verga,tijolos 8 furos, Traço:1:2:8(cimento,cal,areia), cfe especificações.	m ²	5,40	25,62	138,35		0,00
4.0	ESTRUTURA						
4.1	Escavação para fundação das alvenarias com utilização de equipamento elétrico apropriado para corte	Vb	1,00	100,00	100,00		0,00
4.2	Concreto Armado para cintas, vergas, contra vergas e Pilaretes,cinta do algeroz, inclusive fôrma. Detalhes fornecidos pela fiscalização.	m ³	0,10	878,04	87,80		0,00
5.0	PAVIMENTAÇÃO						
5.1	Piso cimentado aspero 1:4	m ²	10,00	15,77	157,70		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ARARUNA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
5.2	Piso em cerâmica, tipo A PEI V (32x32)cm, antiderrapante, rejuntada , cfe especificações e assentada em argamassa colante	m ²	10,00	30,92	309,20		0,00
5.3	Piso em cerâmica, tipo A PEI V (40x40)cm, rejuntada , cfe especificações e assentada em argamassa colante	m ²	8,00	26,47	211,76		0,00
5.4	Rodapé em cerâmica, tipo A, h=7cm, rejuntado, cfe detalhe e especificações.	m	4,00	11,38	45,52		0,00
5.5	Soleira em granito largura de 30cm	m	4,15	85,00	352,75		0,00
6.0	REVESTIMENTO						
6.1	Chapisco de aderência para superf. Vertical -1:3 (cimento,areia), cfe especificações.	m ²	134,62	2,75	370,21		0,00
6.2	Massa única interna e externa (reboco) - 1:2:8 (cimento,cal,areia), cfe especificações- superf. vertical	m ²	129,22	12,56	1.623,00		0,00
6.3	Emboço para assentamento cerâmico - 1:2:8 (cimento,cal:areia), cfe especificações - interno e externo	m ²	5,40	11,24	60,70		0,00
6.4	Regularização de emboço para assentamento cerâmico	m ²	36,00	5,62	202,32		0,00
6.5	Revestimento em superfície vertical, em cerâmica tipo A PEI IV E V, dimensões aproximadas: 10x 10 cm, assentada com argamassa colante e rejuntada, cfe especificações, para wc's .	m ²	43,00	28,60	1.229,80		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ARARUNA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
6.6	Forro em gesso com placas pre-moldadas com 12MM de espessura central e 30MM nas bordas , de 0,60Mx0,60M de encaixe, presas em tiro ar comprimido c/ tirante de arame galvanizado, com aplicação de cantoneira (Fornecimento e colocação)	m ²	33,90	15,60	528,84		0,00
7.0	SERRALHERIA E MARCENARIA						
7.1	Fornec. e colocação de Porta em madeira pré - fabricada lisa, revestida em laminado, com forra , alisares , dobradiças inclusive fechadura , completa (0,9 x 2,10)m cfe especificação- inclusive pintura das forras em esmalte sintético	und	2,00	621,50	1.243,00		0,00
7.2	Fornecimento e aplicação de grade de proteção em ferro inclusive porta de entrada de correr, inclusive acessórios. padrão existente. Conforme especificação	m ²	11,04	172,20	1.901,09		0,00
7.3	Revisão de esquadrias inclusive estanqueidade	Vb	1,00	180,00	180,00		0,00
7.4	Porta de divisória, em compensado naval semi oco, revestido em laminado melaminico textur., c/fechadura, trava, com dobradiça. No padrão existente dim(0,90x2,10) (fornecimento e montagem)	und	2,00	221,27	442,54		0,00
7.5	Divisória, em compensado naval semi oco, revestido em laminado melamínico textur. Montantes e rodapés em perfis metalicos simples. Sistema de montagem por encaixe (fornecimento e montagem)	m ²	2,00	85,87	171,74		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ARARUNA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
8.0	COBERTURA E TELHADO						
8.1	Cobertura em telha de fibrocimento, SEM AMIANTO, perfil ondulada, com espessura de 6mm	m ²	233,00	23,91	5.571,03		0,00
8.2	Estrutura de madeira para telhas de fibrocimento sobre lajes	m ²	233,00	31,55	7.351,15		0,00
8.3	Algeroz em concreto armado com L= 20 cm e h=3cm	m	43,75	6,55	286,56		0,00
8.4	Impermeabilização de lajes, calha, jardineiras e coberturas com manta asfáltica pré - fabricada de 3mm aluminada, inclusive imprimação	m ²	23,75	35,23	836,71		0,00
8.5	Impermeabilização de lajes, jardineiras, coberturas, com manta asfáltica pré - fabricada de 3mm, com imprimação-inclusive regularização e proteção mecânica	m ²	21,75	62,05	1.349,59		0,00
8.6	Impermeabilização com emulsão asfáltica em 3 demãos – cinta inferior, laje de impermeabilização, alvenarias, algeroz e interior do platibanda	m ²	40,50	5,56	225,18		0,00
9.0	PINTURA						
9.1	Pintura lavável a base de PVA em paredes internas com retoques de emassamento	m ²	328,80	8,10	2.663,28		0,00
9.2	Pintura lavável a base de PVA em superfície horizontal com retoques de emassamento	m ²	233,00	8,90	2.073,70		0,00
9.3	Pintura a cal em superfície externa executada em 3 demãos - muro de contorno	m ²	215,89	3,72	803,11		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ARARUNA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
9.4	Pintura lavável a base de PVA com textura acrílica em paredes externas sem emassamento, executada em 02 demãos	m²	412,20	13,92	5.737,82		0,00
9.5	Pintura esmalte sintético em superfície metálica, com 2 demãos, inclusive 2 demãos de anti-corrosivo	m²	41,44	11,84	490,65		0,00
10.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/TELEFONICAS/LÓGICA, EXECUTADA CFE ESPECIFICAÇÕES E NORMAS DAS CONCESSIONÁRIAS. GERAL						
10.1	Revisão elétrica	Vb	1,00	300,00	300,00		0,00
10.2	Relocação de pontos elétricos (wc's)	Vb	1,00	100,00	100,00		0,00
10.3	Abertura e fechamento de rasgo em alvenaria com embutimento dos pontos elétricos e lan e eletrodutos aparentes	und	10,00	32,22	322,20		0,00
10.4	Ponto elétrico para climatização completo- inclusive disjuntor	ud	1,00	94,64	94,64		0,00
10.5	Instalação de ponto de split's 24.000 btus/h , inclusive teste de funcionamento	ud	1,00	537,35	537,35		0,00
11.0	INST.HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS e ÁGUAS PLUVIAIS, EXECUTADAS CFE ESPECIFICAÇÕES E NORMAS DAS CONCESSIONÁRIAS.						



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ARARUNA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
11.1	Revisão hidráulica (inclusive caixa d' água)	Vb	1,00	100,00	100,00		0,00
11.2	Relocação dos pontos hidráulicos e sanitários	Vb	1,00	800,00	800,00		0,00
11.3	Bacia sanitária apropriada para PNE com caixa embutida na cor branca com acionamento em aço inox, instalada, incl. Assento sanitário emborrachado para PNE (WC PNE)	und	2,00	664,40	1.328,80		0,00
11.4	caixas sifonadas	und	2,00	35,20	70,40		0,00
11.5	Cuba de louça branca de canto e suspença. inclusive, válvula e sifão WC. PNE.	und	2,00	486,83	973,66		0,00
11.6	Fornec. e inst. de torneira para lavatório, em metal cromado, padrão normal	und	2,00	49,79	99,58		0,00
11.7	Fornec. e inst. de ducha higiênica, com registro de pressão cromado	und	2,00	50,62	101,24		0,00
11.8	Fornec. e inst. de registro de gaveta 25mm, metálico com canopla	und	2,00	47,37	94,74		0,00
12.0	URBANIZAÇÃO						
12.1	Grampos tipo dente de cão	m ²	21,75	3,50	76,13		0,00
13.0	DIVERSOS						
13.1	Limpeza e entrega da obra	vb	1,00	200,00	200,00		0,00
13.2	Manutenção do jardim com poda das árvores e grama	Vb	1,00	250,00	250,00		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ARARUNA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
13.3	Portão em alumínio ,com tubo galvanizado , inclusive pintura metálica -fornecimento e colocação	m²	4,44	424,02	1.882,65		0,00
13.4	Corrimão em tubo de aço de 1 1/2", 3/8" e barras de 5/8" e , pintura em esmalte sintético preto fosco, com chumbamento, (Rampa e escada de acesso)- conforme detalhe	m	9,00	214,90	1.934,10		0,00
13.5	Corrimão em tubo de aço , pintura em esmalte sintético branco , para apoio deficientes nos wcs, com chumbamento, conforme projeto arquitetônico	m	4,00	105,00	420,00		0,00
13.6	Puxadores para as portas dos wcs deficientes , projeto arquitetônico	par	2,00	250,00	500,00		0,00
13.7	Sinalização tátil no piso (emborrachado) (0,30mx0,30m)	m	3,00	48,50	145,50		0,00
13.8	Aterro do caixão com aquisição de material apilado em camada de 20cm	m²	2,40	52,37	125,69		0,00
13.9	Manutenção do letreiro frontal	Vb	1,00	230,00	230,00		0,00
13.10	Estrutura da base em tubo galvanizado e placa de identificação da Promotoria em acrílico	Vb	1,00	2.100,00	2.100,00		0,00
13.11	Drenos das splits com isolamento térmico	und	1,00	95,00	95,00		0,00
TOTAL					R\$ 54.369,54		0,00